sub plumbo ad tramitem iuris expediantur. 

FACTI SPECIES. — Parochus ecclesiae S . Marci Ev. seu S . Petri Ap. 

Plebis Nebulae (Pieve a Nievole) contendit cum parocho ecclesiae S. Petri 

Ap . de Monte Catino (Montecatini) et vi argumentorum exponendo rum 

rogat hanc S. C, ut ecclesiae suae adiudicetur ius matricitatis et patro

natus super ecclesiam partis conventae, necnon et eiusdem integrum 

patrimonium, cum obligatione sane subministrandi necessaria ad hone

stam sustentationem praeposito conventae ecclesiae. 

Dictae ecclesiae parochiales finitimae sunt, imo olim unicam effor¬ 

maverant parochiam. Ex documentis historicis ab utroque contendente 

admissis constat iam a remotissimis temporibus exstitisse parochiam 

matricem S. Petri Nebulae, ex qua post decem fere saecula oriebatur 

ecclesia de Monte Catino, quae tamquam filialis eidem subiecta erat. 

Cursu temporis (saec. XIV) ob rationes impellentes populi multitudo ad 

Montem Catinum se contulit, unde et parochia sensim sine sensu ibidem 

transmigravit. In actis enim Pastoralis Visitationis ab episcopo Beren

gario a. 1354 peractae legitur: « Eiusdem plebis est plebanus D. Ubal-

« dus de Monte Catino, qui propter guerras in dicta plebe residentiam 

« personalem ducere non potest, sed est ibi loco ipsius presbyter Bindus 

« de Monte Catino ipsius etiam Canonicus ». Clarius vero in Visitatione 

I. 

PISCIEN. 

IURIUM. 

14 Maii 1910. 
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anni 1575 dicitur: « Olim curam animarum Sacramentalis exercebat 

« (rector) in Ecclesia S. Petri ad Nebulam, quae distat ab oppido Montis 

« Catilinae circa unum milliare, sed inde fuit translata in oppidum 

« Montis Catilinae in quo erat maior populi multitudo ». 

Iuvat etiam retulisse verba Alexandri Bicchierai, qui in suo libro, 

cui titulus Trattato dei Bagni di Montecatini, pag. 51, scribit: « Ma un 

« errore di pubblica economia fatto dal Governo di Firenze nell'anno 

« 1430 compì la disgrazia di questa provincia (Valdinievole) perchè fu 

« pensato di provvedere di copiosa pesca la capitale con ridurre a lago 

« questa vasta pianura, mediante un forte riparo delle acque al luogo 

« detto di Cappiano. Fu eseguito cinque anni dopo il progetto, e dal 

« rialzamento delle acque restò coperta tutta la bassa campagna, e reso 

« più tardo il corso a tutti gli influenti ed ineguale il fondo della pia-

« nura; il che negli anni di siccità formò ben presto di questo bel paese 

« un pestifero marazzo ». Et inferius pag. 126: «I disastri di Valdinie-

« vole durarono fino alla pace che fu conchiusa nel 1433. Questa, oltre ad 

« essere stata di breve durata, fu immediatamente succeduta da epidemie 

«fatali che maltrattarono la popolazione ». 

Unde ecclesia de Monte Catino titulum S. Petri Ap. assumpsit 

matrixque ecclesia iam considerabatur ecclesiae Plebis Nebulae, cui 

titulus S. Marci Ev. adhaesit, cuiusque curatus evasit amovibilis ad 

nutum plebani de Monte Catino. Iam in S. Visitatione anni 1466 in 

calce scribitur: « Actum in Canonica Plebis Montis Catini in Castello 

« eiusdem nominis ». Et in Catalogo Cleri dioecesis pro Synodo anni 1694 

legitur : « Ecclesia curata quae non confertur in titulum, seu Brachium 

« curae Plebaniae Montis Catini, S. Marci Plebis Nebulae. Curatus ad-

« movibilis ad nutum Domini Plebani ». Et alibi anno 1643: « La Pieve 

« a Nievole sotto il titolo di S. Marco Evangelista in cui si ammini-

« strano alcuni sacramenti per mera concessione che fa il Pievano di 

« Monte Catini, a quel sacerdote che egli determina per detta chiesa, 

« perchè vi sia più comodità per il popolo di piano... ». 

Anno 1782 Franciscus Vincenti, episcopus Pisciensis melius eccle

siae et populi Plebis Nebulae utilitati consulere volens per divisionem 

hanc denuo parochialem declarat eamque iuribus respectivis donat, licet 

ius matricitatis praepositurae et praeposito Montis Catini reservetur. 

En integrum divisionis documentum: « Franciscus Vincenti Dei et 

« Apostolicae Sedis Gratia Episcopus Pisciensis, eidem Sanctae Sedi 

« immediate subiectus. - Sollicitudo Ecclesiarum, quam officii Epi-

« scopalis ratio nobis imponit urget nos, ut quae ad Divini honoris 

« gloriam augendam, populorum necessitatibus consulendum, et catho-
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« licae Religionis maiestatem, veritatemque in omnium animis confir-

« mandam opportune conducunt, provideamus. Sane parochialis S. Marci 

«Evangelistae, seu S. Petri Apostoli Plebis Nebulae nostrae Dioecesis 

« (quae olim erat Matrix et Plebania, et in ea cura animarum etiam 

«prioribus annis exercebatur, et inde in Oppidum Montis Catini trans-

« lata fuit, in quo manebat maior populi pars) longo annorum curriculo, 

« et hactenus regebatur ab uno presbytero amovibili a nobis et a no-

« stris in ordinaria potestate Praedecessoribus adprobata et confirmato, 

« qui eligebatur a Praeposito S. Petri Apostoli de Monte Catino, non 

« adsignata tamen ei competenti congrua pro eius sustentatione, cum 

« ipsa in stariis viginti quatuor tantum frumenti, quae a Praeposito 

« praedicto suppeditabatur et in eleemosynis Parochianorum, quae ab 

« ipso ostiatim colligebantur, consisteret. - Nos igitur meliores huius 

« Ecclesiae et populi spirituali utilitati et Parochi honesta sustentatione 

« consulere volentes, ne in futurum nulla alia controversia oriatur ad 

« infrascripta procedimus, prout rerum temporum ac loci circumstantes 

« attente id salubriter in Domino expedire cognoscimus. Atque hoc qui-

« dem eo libentius et propitius exequi censemus, quanto studiosius 

« summa pietas, atque ardens erga commune bonum, amor et sollici-

« tudo Regiae Celsitudinis Petri Leopoldi Primi Magni Ducis Rescripto 

« de die 20 Decemb. 1781 nobis benigne communicata per Illmum et 

« Clarimum Donum Senatorem Stephanum Bertolini auditorem a Se-

« cretis Regalis Iurisdictionis in Fiorentina Civitate cum suis litteris de 

« die 4 Ianuarii proxime praeteriti eruitur. Tanti Principis pro Bono 

« Ecclesiae et populo Plebis Nebulae zelus tota nostra admiratione di-

« gnus. Quapropter invocato ad hoc SS. Domini N. Iesu Christi Nomine, 

« et implorato BB. Virginis Mariae Eius Matris, nec non S. Marci Evan-

« gelistae et S. Dorotheae V. M. Patronae Principalis huius Nostrae 

« Pisciensis Civitatis et Dioecesis atque aliorum sanctorum potenti 

« auxilio, tenore praesentium et omni alio meliori modo, et forma Nobis 

« de Iure et praesertim a Sacrosancto Concilio Tridentino tributis decre-

« vimus et declaramus totam spiritualem administrationem sive Curam 

« Animarum Ecclesiae Parochialis S. Marci Evangelistae Plebis Ne-

« bulae instaurandam fore et esse ad meliorem formam noviter redu-

« cendam. Ideoque unum Presbyterum seu Parochum in ea creandum, 

« qui sit deinceps inamovibilis et perpetuus nobis et successoribus No-

« stris, plene et absolute in omnibus subiectus, et cui plenum totius 

« parochialis Ecclesiae ac populi regimen demandatum sit cum facul-

« tate Sacramenta Baptismi, Poenitentiae, Eucharistiae ac Extremae Un-

« ctionis infirmis ministrandi, nec non Parochianos suos in Matrimonium 
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« servatis quae de Iure servari debent, coniungendi ac caeteras fun-

« ctiones Parochiales libere exercendi, ipsisque iura omnia et privilegia 

« quae aliis Parochis de iure competunt, concedimus, et reservamus et 

« de illis frui debere decernimus. Quapropter Altare Maius dictae Eccle-

« siae in posterum in titulum concedendum esse uni tantum Parocho 

« perpetuo praedicto, quem tamen per Nos Nostrosque in Episcopatu 

« Successores adprobari, institui et confirmari eidemque, salvis Iuribus 

« Episcopalibus, Bullas seu litteras in forma solita et consueta expediri 

« mandamus cum facultate ipsimet Parocho, praevia nostra et Succes-

« sorum Nostrorum approbatione sibi eligendi unum vel plures presby-

« teros, prout spiritualis populi necessitas exiget, qui in munere Paro-

« chiali vices suas gerat vel gerant, ipsique tanquam Cappellani Curati 

«habeantur , et nominentur reservato tamen Praepositurae et Praepo-

« sito superius indicato Iure Matricitatis super dictam Ecclesiam Plebis 

« Nebulae ita ut sibi ad solita festa celebranda, functionesque exer-

« cendas, quae ibi de more celebrari et exerceri solent, omnino inte-

« resse libere liceat ut hactenus consueverit. - Dos autem Ecclesiae 

« illiusque Parochi pro tempore existentis sit scutorum nonaginta mo-

« netae Florentinae, emenda modo et forma ut infra praescribitur. Octua-

« ginta videlicet annuatim et libere eidem Parocho persolvantur ex in-

« troitibus Venerabilis Operae S. Margharitae, laicorum administrationi 

« et iurisdictioni subiectae, iuxta mentem S. R. G. in suo benigno Re-

« scripto de die 5 Mensis Maii 1780 satis expressam, et alia decem scuta 

« pro integra Congrua a supra praedicta Venerabili Opera ad formam 

« alterius benigni Rescripti S. R. C. de die 30 Decemb. 1781 (dummodo 

« fructus dictae Operae ad tale novum onus persolvendi Parocho Plebis 

« Nebulae praedicta scuta decem satis sint) aliter a Domino Praeposito 

« Montis Catini eidem Parocho tradantur. Insuper fructus, redditus et 

« proventus ex aliquibus terrae petiis ad usum horti, siti prope domum 

« Canonicalem dictae Ecclesiae S. Marci, ad mensuram Quartari unius 

« circiter a dicto Praeposito in eumdem Parochum transferendis ac alias 

« obventiones, et incerta Parochialia a Sacris Canonibus concessas et 

« permissas ad eumdem spectare et pertinere volumus. Et quemad-

« modum supradicto Parocho Plebis Nebulae assignata est ut supra 

« Congrua Parochialis pro sua honesta sustentatione ita praedictum 

« Dominum Praepositum Montis Catini a supradicta annua praestatione 

« staiorum viginti quatuor, quae quotannis per eumdem Praepositum 

« eidem Parocho persolvebantur eximimus et liberamus pro decentiori 

« praestando honorario Cappellanis Curatis Praeposituralis Ecclesiae 

« Montis Catini, attentis omnibus incommodis quae derivantur a populi 
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« multiplicitate. Et insuper Parocho Plebis Nebulae consuetudinem co l -

« ligendi eleemosynas a suis Parochianis ut hactenus consueverat, 

« omnino prohibemus. 

« Porro quia numerus Parochianorum dictae Ecclesiae S. Marci 

« Evangelistae excrescit et ante oculos habentes distantias longitudinem 

« dictae Ecclesiae ad Praeposituram predictam, ob quam parochiani suos 

« infantes filios ad Ecclesiam Matricem Montis Catini pro Baptismo 

« suscipiendo sine maxima difficultate, ac evidenti illarum vitae periculo 

« differre omnino non possunt, maxime temporibus hiemalibus, quibus 

« cum inundatio vias diruit et difficiles reddit, attentis et consideratis 

« omnibus et singulis in supplicatione dictorum Parochianorum nobis 

« expositis et per informationem desuper captam verificatis, Fontem 

«Bapt ismalem in dicta Parochiali Ecclesia Sancti Marci Evangelistae 

« hoc praesenti nostro Decreto concedimus et fieri decernimus et ordi-

« namus, ita ut in posterum neonati infantes, adulti aliique ibidem bapti-

« zentur, et in eo renascantur. 

« Ut dictus Parochus suam convenientem habitationem et non an-

« gustam, ut hactenus habeat, praesentem domum Canonicalem in bonum 

« statum ea qua par est decentia, expensis dicti Praepositi, reduci v o -

« lumus, eique duo Cubicula dictae domui Canonicali contigua, directi 

« dominii Venerabilis Societatis SS. Rosarii Nobis subiectae uniri et 

« incorporari mandamus, eiusque domus Canonicalis sic noviter refecta 

« unum cubiculum ad Concionatoris commoditatem tempore sacrae qua-

« dragesimae dictus Parochus cedere teneatur, ut tollatur occasio sibi 

« hospitium mendicare. 

« Cumque ipsius Ecclesiae Parochialis Fabricae satis providere con-

« sultum sit, manutentionem Fabricae materialis dictae Ecclesiae, oleum 

« pro accensione lampadis ardendae ante SS. Eucharistiae Sacramentum, 

« Ceram et sacra supellectilia (quod onus ad annuam summam fixam, 

« sublatis casibus extraordinariis, et fortuitis reducendam) ad Venera-

« bilem Societatem SS. Sacramenti pertinere et spectare praecipimus, et 

« in casu quod ipsa Societas dicto oneri satisfacere non possit, Praepo-

« situs Montis Catini annuatim eidem Parocho scuta decem pro dicto 

« titulo persolvat, vel praestare teneatur, quod de facto dicta Societas 

« suppeditare nequit. - Si Praepositus praedictus in totum aut in par-

« tem praefata onera annua subire costringatur, et ideo propriis sumpti-

« bus sufficienter ambos supradictos Cappellanos Praepositurae Cappel-

« lanos Coadiutores sustinere non possit, tunc Venerabilis Opera S. Mi-

« chaelis et S. Barbarae et S. Iacobi et Philippi nec non Societas 

« Sancti Sebastiani de Monte Catino dictis Coadiutoribus sumptus neces-
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« sarios subminis t re t ad mentem dicti Rescripti S. R. C. - Attenta 

« autem huiusmodi Congruae adsignatione, incertorum Sacristiae et 

« Baptismi ut supra erecti facta, et sublata manutentione fabricae Ec-

« clesiae, olei pro lampade, Cerae et Sacrarum Supellectilium in posterum 

« ad Parochum Plebis Nebulae manutentionem tantum ad fabricae domus 

« Canonicalis cum onere etiam erogandi in pauperes suae Paroeciae 

« eleemosynas, spectare volumus et mandamus. 

« Iuspatronatus vero dictae Ecclesiae Parochialis, et Ius eligendi, 

« nominandi et praesentandi Parochum tum cum casus vacationis occur-

« rerit, primum ad Operarios supradictae Venerabilis Operae S. Mar-

« gharitae, coram Cancellano Communitatis Montis Catini in unum 

« congregatos cum reservatione Collationis liberae ad suam Regalem 

« Celsitudinem in casu paritatis votorum devolvendae et secundo ad 

« Praepositum Parochialis Ecclesiae S. Petri de Monte Catino alterna-

« tive et per turnum reservamus, dummodo turnus seu alternativa in-

« cipiat a supradictis Operariis et quando ad praefatum Praepositum 

« turnus vel alternativa praedicta spectabit, servetur methodus et ordo 

« qui uti concessum est in Iurepatronatu privato etc. Datum Piscae ex 

« Palatio Nostro Episcopali hac die 13 Februarii 1782. 

« f FRANCISCUS, Episcopus Piscensis » . 

Contra istud instrumentum excipit modernus parochus Plebis Ne

bulae, istud esse anticanonicum ideoque invalidum, quia episcopus Vin

centi nemine, qui interesse haberet, audito, bonis ac iuribus suam ec

clesiam iniuste exspoliavit; quia desunt documenta legitimae translationis 

parochiae ad ecclesiam Montis Catini; et quamvis contra decretum epi

scopi Plebis Nebulae parochiani non reclamaverint, praescriptio nihilo

minus nequit invocari, quia isti ob timorem reverentialem erga episcopum 

atque ob rationes politicas siluerunt. Unde suae ecclesiae repetit matri

citatem et iuspatronatus necnon et integrum patrimonium ecclesiae 

conventae. 

E contra secundum parochum hodiernum Montis Catini aderat 

iusta causa transferendi parochiam a Plebe Nebulae ad Montem Cati¬ 

num, quia, ut supra expositum est, maior parochianorum pars ob per

turbationes bellicas, et aerem insalubrem in Montem Catinum transmi

graverat. Unde episcopus Vincenti non egit iniuste; caeterum ipse trans